
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 한우산업 육성 (단위:천원)

축산과 18,492,662 17,627,523 865,139

국 1,604,903 1,481,193 123,710

기 1,595,777 1,540,246 55,531

도 2,954,011 2,780,609 173,402

시 11,396,221 10,947,429 448,792

추 941,750 878,046 63,704

선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 17,301,549 17,371,093 △69,544

국 1,309,903 1,456,193 △146,290

기 1,595,777 1,540,246 55,531

도 2,871,811 2,779,409 92,402

시 10,582,308 10,717,199 △134,891

추 941,750 878,046 63,704

한우산업 육성 4,025,517 3,791,433 234,084

기 384,736 333,420 51,316

도 707,766 682,924 24,842

시 2,683,055 2,625,089 57,966

추 249,960 150,000 99,960

(국)조사료생산용 사일리지제조 지원 705,600 625,860 79,740

기 235,200 208,620 26,580

도 141,120 125,172 15,948

시 329,280 292,068 37,212

301 일반보전금 705,600 625,860 79,740

기 235,200 208,620 26,580

도 141,120 125,172 15,948

시 329,280 292,068 37,212

14 기타보상금 705,600 625,860 79,740

○사일리지 제조비
705,600 625,860 79,740

기 235,200 208,620 26,580

도 141,120 125,172 15,948

시 329,280 292,068 37,212

(국)조사료생산용 종자구입 지원 177,044 25,200 151,844

기 33,036 10,800 22,236

도 13,214 4,320 8,894

시 30,834 10,080 20,754

추 99,960 0 99,960

402 민간자본이전 177,044 25,200 151,844

기 33,036 10,800 22,236

도 13,214 4,320 8,894

시 30,834 10,080 20,754

추 99,960 0 99,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 177,044 25,200 151,844

○조사료생산용 종자구입 지원
177,044 25,200 151,844

경정 705,600,000원

경정 177,044,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 한우산업 육성 (단위:천원)

기 33,036 10,800 22,236

도 13,214 4,320 8,894

시 30,834 10,080 20,754

추 99,960 0 99,960

(국)탄소중립 프로그램 시범사업(축산) 2,500 0 2,500

기 2,500 0 2,500

301 일반보전금 2,500 0 2,500

기 2,500 0 2,500

14 기타보상금 2,500 0 2,500

○탄소중립 프로그램 지원
2,500 0 2,500

기 2,500 0 2,500

생산기반 구축 및 홍보 2,990,064 2,981,595 8,469

국 50 50 0

기 1,004,466 1,000,251 4,215

도 360,934 350,251 10,683

시 1,563,874 1,543,647 20,227

추 60,740 87,396 △26,656

(국)축산분야 ICT 융복합 지원 1,224,060 1,235,035 △10,975

기 734,400 740,985 △6,585

도 146,904 148,221 △1,317

시 342,756 345,829 △3,073

402 민간자본이전 1,224,060 1,235,035 △10,975

기 734,400 740,985 △6,585

도 146,904 148,221 △1,317

시 342,756 345,829 △3,073

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,224,060 1,235,035 △10,975

○축산분야 ICT 융복합 확산 지원
1,224,060 1,235,035 △10,975

기 734,400 740,985 △6,585

도 146,904 148,221 △1,317

시 342,756 345,829 △3,073

(도)모돈도축운송비지원 105,600 65,600 40,000

도 31,680 19,680 12,000

시 73,920 45,920 28,000

301 일반보전금 105,600 65,600 40,000

도 31,680 19,680 12,000

시 73,920 45,920 28,000

14 기타보상금 105,600 65,600 40,000

○모돈도축운송비지원
105,600 65,600 40,000

도 31,680 19,680 12,000

시 73,920 45,920 28,000

(국)학생승마체험 51,744 78,400 △26,656

2,500,000원*1식

경정 2,448,120,000원*1식*50/100

경정 40,000원*2,640두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 생산기반 구축 및 홍보 (단위:천원)

기 22,176 22,176 0

도 8,870 8,870 0

시 20,698 20,698 0

추 0 26,656 △26,656

301 일반보전금 51,744 78,400 △26,656

기 22,176 22,176 0

도 8,870 8,870 0

시 20,698 20,698 0

추 0 26,656 △26,656

14 기타보상금 51,744 78,400 △26,656

○학생승마체험(초중고)
51,744 78,400 △26,656

기 22,176 22,176 0

도 8,870 8,870 0

시 20,698 20,698 0

추 0 26,656 △26,656

가축사육기반 조성 218,900 223,600 △4,700

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

○승마장 안내판 제작(예산절감)
5,400 6,000 △600

301 일반보전금 33,000 37,100 △4,100

11 행사실비지원금 400 4,500 △4,100

○축산농가(종사자)기술교육 현지연찬(집행
잔액 삭감) 400 4,500 △4,100

(국)FTA피해보전직불금 10,800 0 10,800

기 10,800 0 10,800

201 일반운영비 10,800 0 10,800

기 10,800 0 10,800

01 사무관리비 10,800 0 10,800

○FTA피해보전직불금 심사 위원회 운영
10,800 0 10,800

기 10,800 0 10,800

친환경 축산 육성 3,099,088 3,115,000 △15,912

기 10,000 10,000 0

도 881,730 881,730 0

시 2,207,358 2,223,270 △15,912

친환경 축산지원 1,205,588 1,221,500 △15,912

307 민간이전 1,105,588 1,121,500 △15,912

02 민간경상사업보조 1,105,588 1,121,500 △15,912

○축사환경 개선제 지원사업(집행잔액 삭감)
383,088 399,000 △15,912

동물 보호 1,689,964 1,732,768 △42,804

국 19,600 19,600 0

경정 51,744,000원

경정 5,400,000원

경정 400,000원

100,000원*108명

경정 383,088,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물 보호 (단위:천원)

도 285,419 285,419 0

시 911,545 944,749 △33,204

추 473,400 483,000 △9,600

(국)실외사육견중성화수술지원 70,400 80,000 △9,600

국 8,000 8,000 0

도 9,600 9,600 0

시 22,400 22,400 0

추 30,400 40,000 △9,600

301 일반보전금 70,400 80,000 △9,600

국 8,000 8,000 0

도 9,600 9,600 0

시 22,400 22,400 0

추 30,400 40,000 △9,600

14 기타보상금 70,400 80,000 △9,600

○실외사육견중성화수술지원
70,400 80,000 △9,600

국 8,000 8,000 0

도 9,600 9,600 0

시 22,400 22,400 0

추 30,400 40,000 △9,600

반려동물놀이터 운영 54,840 88,044 △33,204

101 인건비 0 19,564 △19,564

04 기간제근로자등보수 0 19,564 △19,564

○반려동물놀이터 운영 인부임(불용액 삭감) 0 19,564 △19,564

―기본급 0 15,776 △15,776

―주휴수당 0 3,156 △3,156

―월차수당 0 632 △632

201 일반운영비 0 7,880 △7,880

01 사무관리비 0 2,360 △2,360

○사무용품 및 운영물품 구입(불용액 삭감)
0 1,200 △1,200

○홍보물 제작(불용액 삭감)
0 1,000 △1,000

○정수기 임차료(불용액 삭감)
0 160 △160

02 공공운영비 0 5,520 △5,520

○전기요금(불용액 삭감) 0 2,000 △2,000

○상하수도 사용료(불용액 삭감)
0 400 △400

○소규모 수선유지비(불용액 삭감)
0 3,000 △3,000

○인터넷 전용회선 사용료(불용액 삭감)
0 120 △120

307 민간이전 51,840 57,600 △5,760

경정 70,400,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물 보호 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 51,840 57,600 △5,760

○반려동물놀이터 개소식 및 반려동물 문화
축제(보조율 80%)(예산절감)

51,840 57,600 △5,760

가축전염병 근절 5,496,916 5,750,297 △253,381

국 1,290,253 1,436,543 △146,290

기 196,575 196,575 0

도 635,962 579,085 56,877

시 3,216,476 3,380,444 △163,968

추 157,650 157,650 0

(국)소구제역채혈비(전업농) 30,000 59,840 △29,840

국 9,000 17,952 △8,952

도 6,299 12,565 △6,266

시 14,701 29,323 △14,622

301 일반보전금 30,000 59,840 △29,840

국 9,000 17,952 △8,952

도 6,299 12,565 △6,266

시 14,701 29,323 △14,622

14 기타보상금 30,000 59,840 △29,840

○소 구제역 채혈비(전업농)
30,000 59,840 △29,840

국 9,000 17,952 △8,952

도 6,299 12,565 △6,266

시 14,701 29,323 △14,622

(국)살처분보상금 76,109 500,000 △423,891

국 60,887 400,000 △339,113

도 7,611 50,000 △42,389

시 7,611 50,000 △42,389

301 일반보전금 76,109 500,000 △423,891

국 60,887 400,000 △339,113

도 7,611 50,000 △42,389

시 7,611 50,000 △42,389

14 기타보상금 76,109 500,000 △423,891

○살처분보상금 76,109 500,000 △423,891

국 60,887 400,000 △339,113

도 7,611 50,000 △42,389

시 7,611 50,000 △42,389

(국)ASF 소득안정자금 지원 3,550 0 3,550

국 1,775 0 1,775

도 532 0 532

시 1,243 0 1,243

301 일반보전금 3,550 0 3,550

국 1,775 0 1,775

도 532 0 532

경정 51,840,000원

경정 30,000,000원

경정 76,109,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축전염병 근절 (단위:천원)

시 1,243 0 1,243

14 기타보상금 3,550 0 3,550

○ASF 소득안정자금 지원
3,550 0 3,550

국 1,775 0 1,775

도 532 0 532

시 1,243 0 1,243

(도)AI 등 가축전염병 방역대책비 80,000 35,000 45,000

도 80,000 35,000 45,000

206 재료비 80,000 35,000 45,000

도 80,000 35,000 45,000

01 재료비 80,000 35,000 45,000

○AI 예방약품 등 구입
45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

(국)거점세척소독시설지원 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○거점세척소독시설 신축공사
400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

가축전염병 예방 903,289 1,151,489 △248,200

201 일반운영비 87,146 90,346 △3,200

01 사무관리비 47,846 51,046 △3,200

○가축전염병 살처분 장비 임차료(집행잔액
삭감) 1,800 5,000 △3,200

301 일반보전금 235,000 480,000 △245,000

14 기타보상금 235,000 480,000 △245,000

○구제역예방백신접종시술비(소)(집행잔액
삭감) 105,000 350,000 △245,000

내수면 생산기반 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 544,000 4,000 540,000

국 270,000 0 270,000

도 82,200 1,200 81,000

시 191,800 2,800 189,000

내수면 환경 조성 544,000 4,000 540,000

국 270,000 0 270,000

3,550,000원*1식

45,000,000원*1식

400,000,000원*1식

경정 1,800,000원

경정 105,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 내수면 생산기반 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 내수면 환경 조성 (단위:천원)

도 82,200 1,200 81,000

시 191,800 2,800 189,000

(국)스마트친환경양식시설 지원사업 540,000 0 540,000

국 270,000 0 270,000

도 81,000 0 81,000

시 189,000 0 189,000

402 민간자본이전 540,000 0 540,000

국 270,000 0 270,000

도 81,000 0 81,000

시 189,000 0 189,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 540,000 0 540,000

○스마트친환경양식시설 지원(추경성립전 사
용) 540,000 0 540,000

국 270,000 0 270,000

도 81,000 0 81,000

시 189,000 0 189,000

축산지도 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 126,390 133,982 △7,592

국 25,000 25,000 0

시 101,390 108,982 △7,592

축산기술 보급 126,390 133,982 △7,592

국 25,000 25,000 0

시 101,390 108,982 △7,592

축산기술보급 71,390 78,982 △7,592

301 일반보전금 11,780 11,980 △200

11 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

○선도 양봉인 선진기술 현지연찬(예산절감)
1,800 2,000 △200

307 민간이전 22,408 29,800 △7,392

02 민간경상사업보조 22,408 29,800 △7,392

○한우 조기임신진단키트 지원(집행잔액 삭
감) 12,408 19,800 △7,392

행정운영경비(축산과)(기타/기타) 97,507 118,448 △20,941

인력운영비 15,091 34,592 △19,501

인력운영비 15,091 34,592 △19,501

101 인건비 15,091 34,592 △19,501

02 기타직보수 15,091 34,592 △19,501

○동물보호 및 반려동물 업무 운영인력(시간
선택제임기제 마급)(불용액 삭감) 0 19,501 △19,501

―기본급 0 14,586 △14,586

―초과근무수당 0 1,184 △1,184

―가족수당 0 840 △840

―특수직무수당 0 780 △780

―정액급식비 0 840 △840

900,000,000원*1개소*60/100

경정 1,800,000원

경정 132,000원*188박스*50/100

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―연가보상비 0 352 △352

―직급보조비 0 919 △919

기본경비 82,416 83,856 △1,440

기본경비 82,416 83,856 △1,440

202 여비 57,024 58,464 △1,440

01 국내여비 57,024 58,464 △1,440

○시간선택제임기제 관내여비(불용액 삭감)
0 1,440 △1,440

재무활동(축산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 423,216 0 423,216

보전지출 423,216 0 423,216

보전지출 423,216 0 423,216

802 반환금기타 423,216 0 423,216

01 국고보조금반환금 248,678 0 248,678

○2023년도 214,073 0 214,073

―학교우유급식지원
18,721 0 18,721

―사일리지 제조비 지원
47,968 0 47,968

―퇴액비살포비 지원
1,700 0 1,700

―학생승마체험 지원
6,912 0 6,912

―축산물이력제 귀표장착비
3,677 0 3,677

―축산물 HACCP 컨설팅
6,401 0 6,401

―길고양이중성화 수술비 지원
2,220 0 2,220

―실외사육견중성화 수술 지원
1,662 0 1,662

―가축방역대응지원
37,422 0 37,422

―방역인프라설치지원사업
30,872 0 30,872

―가축폐사체수거처리비지원
4,191 0 4,191

―가축폐사체수거함지원사업
4,583 0 4,583

―럼피스킨접종시술비
11,640 0 11,640

―구제역백신구입비지원
14,073 0 14,073

―소구제역채혈비(전업농)
1,610 0 1,610

―구제역백신구입비지원(긴급)
355 0 355

경정 0원

경정 0원

경정 0원

18,720,210원*1식

47,967,900원*1식

1,700,000원*1식

6,912,000원*1식

3,676,800원*1식

6,400,160원*1식

2,220,000원*1식

1,662,000원*1식

37,421,190원*1식

30,872,000원*1식

4,191,000원*1식

4,583,000원*1식

11,640,000원*1식

14,072,910원*1식

1,609,500원*1식

354,720원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―소구제역채혈비(전업농)(긴급)
5,400 0 5,400

―공동방제단운영지원사업(이자)
46 0 46

―가축매몰지사후관리
2,500 0 2,500

―가축매몰지발굴소멸사업
12,120 0 12,120

○2022년도 27,495 0 27,495

―축산분야 ICT융복합 확산사업
27,495 0 27,495

○2016년도 7,110 0 7,110

―학생승마체험 지원
7,110 0 7,110

02 시ㆍ도비보조금반환금 174,538 0 174,538

○2023년도 171,569 0 171,569

―축산정책사업(도비)
111,554 0 111,554

―동물방역사업(도비)
17,136 0 17,136

―가축방역대응지원
10,423 0 10,423

―방역인프라설치지원사업
9,263 0 9,263

―가축폐사체수거처리비지원
1,258 0 1,258

―가축폐사체수거함지원사업
1,375 0 1,375

―구제역백신구입비지원
1,810 0 1,810

―소구제역채혈비(전업농)
1,127 0 1,127

―구제역백신구입비지원(긴급)
46 0 46

―소구제역채혈비(전업농)(긴급)
3,780 0 3,780

―공동방제단운영지원사업(이자)
14 0 14

―가축매몰지사후관리
1,125 0 1,125

―가축매몰지발굴소멸사업
5,454 0 5,454

―축산물이력제 귀표장착비
1,104 0 1,104

―축산물 HACCP 컨설팅
1,441 0 1,441

―길고양이중성화수술비 지원
2,664 0 2,664

5,400,000원*1식

45,280원*1식

2,500,000원*1식

12,119,780원*1식

27,495,000원*1식

7,110,000원*1식

111,553,620원*1식

17,135,470원*1식

10,422,590원*1식

9,262,100원*1식

1,258,000원*1식

1,375,000원*1식

1,809,310원*1식

1,126,150원*1식

45,710원*1식

3,780,000원*1식

13,590원*1식

1,125,000원*1식

5,453,910원*1식

1,103,040원*1식

1,440,400원*1식

2,664,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―실외사육견중성화 수술 지원
1,995 0 1,995

○2019년도 125 0 125

―축산물 유통차량 지원사업
125 0 125

○2016년도 2,844 0 2,844

―학생승마체험 지원
2,844 0 2,844

1,994,400원*1식

125,000원*1식

2,844,000원*1식


